
Provincia di Padova
GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta n. 1499/2015

Determina  n. 1279 del 07/08/2015

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI DELL'ART. 122, COMMA 7 DEL 
D.LVO 163/2006) PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI MANUFATTI IDRAULICI SOSTEGNO INCILE DI 
BATTAGLIA TERME  E SOSTEGNO DI LIMENA - CUP H34H14000050001 – 
CIG 6272041BF5 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 12/08/2014 è stato approvato l'allegato A – 

Interventi urgenti di difesa maritittima e/o idraulica urgenti e sono stati individuati, all'art. 3 e 4 i  
“Soggetti delegati all'attuazione degli interventi” - Province e Comuni e i soggetti di cui questi 
ultimi si avvalgono per la realizzazione ovvero le Sezioni di Bacino Idrografiche della Regione del 
Veneto;

 nel citato allegato, al numero 17, sono stati inseriti i “Lavori di manutenzione straordinaria dei 
manufatti idraulici sostegno Incile di Battaglia e sostegno di Limena”, e individuati la Provincia di 
Padova come soggetto delegato e la Sezione Bacino Idrografico Brenta Bacchiglione – Sezione 
di Padova come soggetto competente alla realizzazione; 

 con circolare del Commissario Delegato prot. n. 346191 del 13.08.2014 sono state definite le 
modalità di attuazione delle funzioni di avvalimento  da parte di province e comuni delle Sezioni 
di Bacino Igrografiche della Regione Veneto competenti per territorio e approvato lo schema 
delle procedure da seguire. 

Dato atto che:
• con comunicazione del 27.01.2015 prot. n. 12718, agli atti, è stato trasmesso alla Provincia il 

decreto della Sezione Bacino Idrografico Brenta Bacchiglione – Sezione di Padova n. 09 del 
16.01.2015 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo all' “Intervento n. 17 
PD - Lavori di manutenzione straordinaria dei manufatti idraulici sostegno Incile di Battaglia 
Terme e sostegno di Limena - CUP H3414000050001 - CIG 6272041BF5”, per un importo in 
appalto di euro 500.000,00= di cui euro 365.664,61 = quale importo lavori oggetto di ribasso 

Determ.  n. 1279 del 07/08/2015 pag.1/ 4 



d’asta,  euro  22.668,15= per  gli  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso d’asta  e  € 
111.667,24 quale somma a disposizione dell'Amministrazione; 

• con il medesimo decreto n. 09 del 16.01.2015 è stato stabilito, altresì, di aggiudicare i predetti 
lavori mediante procedura negoziata di cui all’art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006, con 
il criterio del Prezzo Più Basso inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
Offerta a Prezzi Unitari sull'importo a base d'appalto, ai sensi dell’art. 82 del D.lvo 163/2006 
con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 122, comma 9, del D.lgs 
163/2006, che presentino una percentuale di  ribasso pari  o superiore alla percentuale di 
anomalia individuata secondo quanto stabilito dall’art. 86 del medesimo D.lgs 163/2006;

• di incaricare la Provincia di Padova ad espletare le successive fasi della procedura di gara, 
sulla base dell'art. 3 dell'ordinanza commissariale n. 4/2014;

• con comunicazione pervenuta il 26.02.2015  prot. n. 27731, è stato inviato l'elenco delle n. 16 
ditte da invitare a presentare offerta:

.1 Ecovie Società Cooperativa, Strada dei Pescatori n. 4 – 35020 Codevigo (PD),

.2 Impresa Costr. F.lli Gallo Srl, via Maroncelli n. 23 – 35129 Padova,

.3 Green Tel Srlcr, via Fontanebianche n. 61 – 35010 Santa Giustina in Colle (PD),

.4 I.M.A.B. Costruzioni Srl, via degli Artigiani snc – 35042 Este (PD),

.5 Idrogeo Srl Unipersonale, via Croce Rossa n. 42 – 35129 Padova,

.6 Marini Ermenegildo Spa, via della Provvidenza n. 145 – 35030 Rubano (PD),

.7 Martini Luciano Srl, via Bagnara Alta n. 1172 – 35030 V0' (PD),

.8 Elettromeccanica Euganea Srl, via Caossea n. 61 – 35038 Torreglia (PD),

.9 Dossi geom. Claudio, Strada Cipata n. 40/E – 46100 Mantova,
.10 Molon Graziano Impresa Costruzioni Edili e Stradali, via della Concia n. 13/111 – 36071 
Arzignano (VI),
.11 Impresa Olivotto Srl, via Nazionale – 32010 Ospitale di Cadore (BL),
.12 Anese Srl, via Cavanella n. 771 – 30023 Concordia Sagittaria (VE),
.13 CI.MO.TER. Srl, viale Bernini n. 9 – 45100 Rovigo,
.14 Soc. Coop. Consorzio Contarinese Escavi e Trasporti, via del Lavoro n. 5 – 45019 Taglio di Po 
(RO),
.15 Guidolin Giuseppe – Eco G. Srl, via per San Floriano n. 29 – 31033 Castelfranco Veneto (TV),
.16 Impresa Scala Santo, via Col Fincato n. 5/A – 37131 Verona.

• la Provincia di Padova, in qualità di Stazione Appaltante, in data 26.05.2015, con lettera invito 
prot. 70448 ha provveduto ad invitare a presentare offerte le suindicate imprese.

Preso atto che, come risulta dal verbale delle operazioni di gara acquisito al protocollo n. 76265,  le 
risultanze di gara sono le seguenti:
- hanno presentato offerta 14 concorrenti:

1. Ecovie Società Cooperativa, Strada dei Pescatori n. 4 – 35020 Codevigo (PD),
2. Impresa Costr. F.lli Gallo Srl, via Maroncelli n. 23 – 35129 Padova,
3. Green Tel Srlcr, via Fontanebianche n. 61 – 35010 Santa Giustina in Colle (PD),
4. I.M.A.B. Costruzioni Srl, via degli Artigiani snc – 35042 Este (PD),
5. Marini Ermenegildo Spa, via della Provvidenza n. 145 – 35030 Rubano (PD),
6. Elettromeccanica Euganea Srl, via Caossea n. 61 – 35038 Torreglia (PD),
7. Dossi geom. Claudio, Strada Cipata n. 40/E – 46100 Mantova,
8. Molon Graziano Impresa Costruzioni Edili e Stradali, via della Concia n. 13/111 – 36071 

Arzignano (VI),
9. Impresa Olivotto Srl, via Nazionale – 32010 Ospitale di Cadore (BL),

Determ.  n. 1279 del 07/08/2015 pag.2/ 4



10. Anese Srl, via Cavanella n. 771 – 30023 Concordia Sagittaria (VE),
11. CI.MO.TER. Srl, viale Bernini n. 9 – 45100 Rovigo,
12. Soc. Coop. Consorzio Contarinese Escavi e Trasporti, via del Lavoro n. 5 – 45019 Taglio di 

Po (RO),
13. Guidolin Giuseppe – Eco G. Srl, via per San Floriano n. 29 – 31033 Castelfranco Veneto 

(TV),
14. Impresa Scala Santo, via Col Fincato n. 5/A – 37131 Verona.gittaria (VE),

 -  E'  stata  esclusa  la  ditta  Dossi  geom.  Claudio  dalla  gara  perchè,  contrariamente  a  quanto 
espressamente previsto dalla lettera di invito, a pagina 6, per il prezzo unitario: “nr. A.04.03.a – 
Operaio elettricista qualificato h 180”, riportato a pag 2/17 della “ lista delle categorie di lavoro e  
forniture  previste  per  l'esecuzione  dell'appalto”  ha  offerto  un  importo  (euro  28,00=)  inferiore  al 
trattamento salariale (euro 28,38=) riportato nelle ultime,  in ordine di  tempo, tabelle (n.  283 del 
04.08.2014) pubblicate dal Ministero delle Infrastrutture – Magistrato alle Acque – Provveditorato 
Interregionale alle OO.PP. per il Veneto, Friuli Venezia Giulia e Trentino Alto Adige – relative alla 
Provincia di Padova – sul sito http://www.magisacque.it.
Quanto sopra rilevato rappresenta causa espressa di esclusione di cui all'art. 46 comma 1-bis del 
D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., come espressamente previsto alla sezione 3 – punto C della lettera di  
invito prot. n. 70448 del 26.05.2015.

 - Le tredici offerte ammesse alla gara sono risultate (in ordine decrescente) le seguenti:

 - la soglia di anomalia di cui all'art. 122, comma 9, del D.Lgs. 163/2006 è risultata pari al 15,623%;

 - la gara, quindi, è stata aggiudicata provvisoriamente all’impresa “Marini Ermenegildo Spa” che ha 
offerto il ribasso del 15,249% sull’importo complessivo posto a base d’appalto.

 - la seconda miglior offerta è stata dichiarata quella dell’impresa “Ecovie Società Cooperativa” che 
ha offerto il ribasso del 15,242%;

Appurato che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.lgs. 163/2006, per tutte le imprese 
ammesse alla gara è stato comprovato il possesso di tutti i requisiti di capacità economico

Determ.  n. 1279 del 07/08/2015 pag.3/ 4 

n. ditta ribasso

1 Guidolin Giuseppe - ECO.G. srl 21,498%
2 Elettromeccanica Euganea Srl 19,370%
3 Impresa Costr. F.lli Gallo Srl 16,190%
4 Green Tel Srlcr 15,776%
5 Impresa Olivotto Srl 15,660%
6 Marini Ermenegildo S.p.A. 15,249%
7 Ecovie Società Cooperativa 15,242%

8 12,520%
9 CI.MO.TER s.r.l. 12,500%
10 I.M.A.B. Costruzioni Srl 11,251%

11 8,752%
12 Impresa Scala Santo s.r.l. 8,134%
13 Anese Srl 4,899%

Soc. Coop. Consorzio Contarinese 
Escavi e Trasporti

Molon Graziano Impresa di 
Costruzioni Edili e Stradali Srl



finanziaria e tecnicoorganizzativa necessari per l’esecuzione dei lavori, attraverso il 
casellario informatico delle imprese tenuto dall'AVCP;

Dato atto, altresì, che:
 -  sono state  avviate  le  verifiche sui  requisiti  di  ordine generale  di  cui  all'art.  38  del  D.lgs.  n. 
163/2006,  dichiarati  in  sede  di  gara  dal  legale  rappresentante  dell’impresa  provvisoriamente 
aggiudicataria, mediante richiesta agli Enti competenti della documentazione comprovante i requisiti 
stessi, come da richieste che trovasi in atti della Provincia;
 -  che gli  Enti  competenti  hanno trasmesso la documentazione comprovante i requisiti  di ordine 
generale;
-  ritenuto,  pertanto, di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  5  del  D.lgs.  163/2006, 
all’aggiudicazione definitiva dei “lavori di manutenzione straordinaria dei manufatti idraulici sostegno 
Incile di Battaglia Terme e sostegno di Limena  -  CUP H3414000050001 - CIG 6272041BF5, nei 
confronti dell’impresa risultata provvisoriamente aggiudicataria;

Visti  gli  artt.  107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai  quali viene stabilita la competenza 
gestionale dei Dirigenti;

D E T E R M I N A

.1 di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D.lgs. 163/2006, l’appalto dei 
“Lavori di manutenzione straordinaria dei manufatti idraulici sostegno Incile di Battaglia Terme e  
sostegno  di  Limena  -  CUP  H3414000050001  -  CIG  6272041BF5”, all’impresa Marini 
Ermenegildo Spa,  con sede a Rubano in via della Provvidenza n. 145, codice fiscale e partita 
IVA n° 00973180284, che ha offerto il ribasso del 15,249% sull’importo posto a base d’appalto;

.2 di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.lgs. 163/2006, 
diverrà efficace con l’esecutività della presente determinazione.

Sottoscritto dal Dirigente

RENALDIN VALERIA

con firma digitale

Determ.  n. 1279 del 07/08/2015 pag.4/ 4


